



平成24年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年5月10日

上場会社名 藤久株式会社 上場取引所 東・名  
 コード番号 9966 URL <http://www.fujikyu-corp.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 薫徳  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼経営企画室長 (氏名) 佐藤 哲雄 (TEL) 052-774-1181  
 四半期報告書提出予定日 平成24年5月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年6月期第3四半期の業績(平成23年7月1日～平成24年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年6月期第3四半期	17,188	4.6	875	25.5	962	19.7	414	72.7
23年6月期第3四半期	16,430	△1.4	697	△19.5	804	△17.0	240	△27.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年6月期第3四半期	98 64	—
23年6月期第3四半期	57 12	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年6月期第3四半期	18,621	12,623	67.8
23年6月期	17,073	12,371	72.5

(参考) 自己資本 24年6月期第3四半期 12,623百万円 23年6月期 12,371百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年6月期	—	20 00	—	20 00	40 00
24年6月期	—	20 00	—		
24年6月期(予想)				20 00	40 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年6月期の業績予想(平成23年7月1日～平成24年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,921	5.1	1,160	31.5	1,270	24.1	235	△16.1	55 90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

24年6月期3Q	5,505,000株	23年6月期	5,505,000株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

24年6月期3Q	1,300,172株	23年6月期	1,300,172株
----------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

24年6月期3Q	4,204,828株	23年6月期3Q	4,204,828株
----------	------------	----------	------------

#### ※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	3
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
4. 補足情報 .....	7
事業部門別・商品区分別売上高等の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における店舗展開につきましては、新規出店では手芸専門店「クラフトハートトーカイ」の出店基準を多様化して積極的に推進し36店舗を開設、生活雑貨専門店「サントレーム」は5店舗の合計41店舗を開設しました。退店では「クラフトハートトーカイ」12店舗、「クラフトパーク」1店舗及び「サントレーム」1店舗の合計14店舗（うち、スクラップ&ビルドによる退店8店舗）を実施しました。この結果、当第3四半期会計期間末の総店舗数は、前事業年度末比27店舗の純増を達成し424店舗となりました。

店舗販売部門につきましては、手芸専門店における店舗内ソーイングスクールの開講を前事業年度末比24店舗純増の85店舗に拡大するとともに、スクール受講者数の増加に努めました。また、東北地区においては、震災で休業した2店舗を営業再開するとともに、新規出店の開発に努め、岩手県内に4店舗、宮城県内に2店舗及び福島県内に1店舗の合計7店舗を出店しましたほか、既存店では復興需要に対応した品揃えを強化しました。生活雑貨専門店では、時季に応じた提案商品によるキャンペーンを追加実施するなど、販売促進活動の強化に取り組みましたほか、美容・健康関連商品の新規取扱いの拡充を図りました。当部門の売上高は、商品区分別では生地及び和洋裁服飾品が前年同四半期を上回り、全業態既存店ベースは前年同四半期比0.6%の増収、全業態全店ベースでは前年同四半期比4.6%の増収となりました。

通信販売部門につきましては、ネット通販サイトでのアクセス数増加に努めましたほか、季節変動に対応したカタログ作りなどの効果的な商品企画を推し進めました結果、手芸用品及び生活雑貨の売上高が前年同四半期を上回り、当部門の売上高は前年同四半期比6.6%の増収となりました。

その他の部門は主に不動産賃貸収入であり、売上高は前年同四半期比8.4%の減収となりました。

これらの結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高は171億88百万円（前年同四半期比4.6%増）、営業利益は8億75百万円（前年同四半期比25.5%増）、経常利益は9億62百万円（前年同四半期比19.7%増）、四半期純利益は4億14百万円（前年同四半期比72.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第 3 四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ15億48百万円増加し、186億21百万円となりました。流動資産は14億 7 百万円増加し、固定資産は 1 億41百万円増加しております。流動資産の増加は、主に商品が 6 億 7 百万円、現金及び預金が 4 億84百万円とそれぞれ増加しましたことによるものであり、固定資産の増加は、主に差入保証金が51百万円減少しましたものの、リース資産が 1 億87百万円増加しましたことによるものであります。

(負債)

当第 3 四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べ12億97百万円増加し、59億98百万円となりました。流動負債は11億54百万円増加し、固定負債は 1 億42百万円増加しております。流動負債の増加は、主に支払手形及び買掛金が 9 億93百万円増加しましたことによるものであり、固定負債の増加は、主にリース債務が 1 億30百万円増加しましたことによるものであります。

(純資産)

当第 3 四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ 2 億51百万円増加し、126億23百万円となりました。主に利益剰余金が 2 億46百万円増加しましたことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年 2 月 9 日に公表しました通期の業績予想につきましては、現時点において変更はありません。今後、業績見込につきまして見直しが必要と判断した場合には、適時かつ適切に開示します。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年 6 月30日)	当第 3 四半期会計期間 (平成24年 3 月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,879,937	5,364,078
受取手形及び売掛金	84,546	136,513
商品	5,379,401	5,986,974
貯蔵品	1,846	114
その他	1,092,961	1,359,653
貸倒引当金	△2,470	△3,682
流動資産合計	11,436,223	12,843,652
固定資産		
有形固定資産		
建物 (純額)	848,059	875,872
土地	1,660,806	1,660,806
リース資産 (純額)	373,457	560,728
その他 (純額)	74,302	79,451
有形固定資産合計	2,956,625	3,176,859
無形固定資産		
	99,373	77,100
投資その他の資産		
差入保証金	2,234,430	2,182,463
その他	346,675	341,876
貸倒引当金	△18	△8
投資その他の資産合計	2,581,088	2,524,331
固定資産合計	5,637,088	5,778,292
資産合計	17,073,311	18,621,945

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年 6 月30日)	当第 3 四半期会計期間 (平成24年 3 月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,988,294	2,982,023
リース債務	103,549	162,314
未払法人税等	209,940	295,987
未払消費税等	89,522	49,877
賞与引当金	37,758	107,925
ポイント引当金	321,238	333,774
資産除去債務	13,303	8,871
その他	828,982	806,438
流動負債合計	3,592,588	4,747,213
固定負債		
リース債務	277,494	408,115
役員退職慰労引当金	157,290	166,084
資産除去債務	291,130	303,521
その他	383,368	373,946
固定負債合計	1,109,282	1,251,668
負債合計	4,701,871	5,998,882
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,375,850	2,375,850
資本剰余金	2,526,080	2,526,080
利益剰余金	9,940,254	10,186,829
自己株式	△2,470,574	△2,470,574
株主資本合計	12,371,609	12,618,184
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△169	4,878
評価・換算差額等合計	△169	4,878
純資産合計	12,371,440	12,623,062
負債純資産合計	17,073,311	18,621,945

(2) 四半期損益計算書  
第 3 四半期累計期間

(単位：千円)

	前第 3 四半期累計期間 (自 平成22年 7 月 1 日 至 平成23年 3 月 31 日)	当第 3 四半期累計期間 (自 平成23年 7 月 1 日 至 平成24年 3 月 31 日)
売上高	16,430,985	17,188,063
売上原価	6,364,249	6,727,486
売上総利益	10,066,735	10,460,577
販売費及び一般管理費	9,369,306	9,585,530
営業利益	697,429	875,046
営業外収益		
受取利息	1,990	1,695
受取配当金	603	568
協賛金収入	41,148	41,251
受取手数料	18,652	16,274
仕入割引	31,087	22,463
その他	19,837	14,574
営業外収益合計	113,319	96,827
営業外費用		
支払利息	4,185	7,073
リース解約損	—	105
減価償却費	1,326	1,239
その他	801	733
営業外費用合計	6,313	9,152
経常利益	804,436	962,722
特別利益		
固定資産売却益	566	843
受取補償金	—	3,700
収用補償金	11,771	—
違約金収入	3,300	—
特別利益合計	15,637	4,543
特別損失		
固定資産売却損	—	99
固定資産除却損	11,114	6,856
減損損失	9,723	22,644
災害による損失	36,119	—
店舗閉鎖損失	17,657	16,637
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	158,759	—
その他	240	—
特別損失合計	233,613	46,238
税引前四半期純利益	586,459	921,027
法人税、住民税及び事業税	395,158	516,919
法人税等調整額	△48,870	△10,660
法人税等合計	346,288	506,259
四半期純利益	240,171	414,768



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

事業部門別・商品区分別売上高等の状況

① 事業部門別売上状況

区分	前第3四半期累計期間 (自平成22年7月1日 至平成23年3月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成23年7月1日 至平成24年3月31日)		(参考)前事業年度 (平成23年6月期)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
店舗販売部門	15,726,102	95.7	16,442,482	95.7	20,867,671	95.7
通信販売部門	664,370	4.0	708,465	4.1	881,682	4.1
その他の部門	40,512	0.3	37,115	0.2	52,958	0.2
合計	16,430,985	100.0	17,188,063	100.0	21,802,312	100.0

(注) 1 「その他の部門」は、主に不動産賃貸収入であります。

2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

② 商品区分別売上状況

区分	前第3四半期累計期間 (自平成22年7月1日 至平成23年3月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成23年7月1日 至平成24年3月31日)		(参考)前事業年度 (平成23年6月期)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
糸	1,264,275	7.7	1,324,377	7.7	1,489,491	6.8
手芸用品	4,762,981	29.0	4,793,030	27.9	6,275,905	28.8
生地	3,763,140	22.9	4,038,062	23.5	5,055,131	23.2
和洋裁服飾品	4,278,615	26.0	4,694,798	27.3	5,840,957	26.8
衣料品	509,220	3.1	480,173	2.8	682,507	3.1
生活雑貨	1,386,807	8.5	1,388,410	8.1	1,849,361	8.5
その他	465,945	2.8	469,209	2.7	608,957	2.8
合計	16,430,985	100.0	17,188,063	100.0	21,802,312	100.0

(注) 1 「その他」は、主に会員制による入会金の収入であります。

2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 業態別店舗数の状況

区分	前第3四半期累計期間 (自平成22年7月1日 至平成23年3月31日)			当第3四半期累計期間 (自平成23年7月1日 至平成24年3月31日)			(参考)前事業年度 (平成23年6月期)		
	出店	退店	四半期末	出店	退店	四半期末	出店	退店	期末
クラフトハートトーカイ	16	7	319	36	12	348	26	12	324
クラフトワールド	—	1	3	—	—	2	—	2	2
クラフトパーク	—	1	42	—	1	40	—	2	41
クラフトループ	—	—	5	—	—	5	—	—	5
サントレーム	—	1	23	5	1	29	2	1	25
合計	16	10	392	41	14	424	28	17	397

(注) 「クラフトハートトーカイ」、「クラフトワールド」、「クラフトパーク」及び「クラフトループ」は手芸・クラフト専門店であり、「サントレーム」は生活雑貨専門店であります。